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Rio de Janeiro, de novembro de 196L.

Senhor saemtix‘im

Acuso © wmb&mx&w do telegrama enviado por V.Exa.
g este @antmfém resposta s indtsagﬁﬁ anterior mhw a @ﬁnt&mﬁa,
nesse Gstado, de escolas que mwawmnm em 1fngua estrag
geiras

Agradecendo a gentileza da rosposta, reiteroc a V,.Bza.
os protestos de elevada estima e consideragBo.

Péricles Madureira de Pinho
Diretor ixecutive.

Lxmo. ST
Dy, E&ﬂm Franco
Secretirio de Educagdo o Cultura
jelén ~ Para
wmﬂexﬁﬁm
Proc. 1.788/6L
1.795/6L
l&félg o '
3@%\‘% Q(Vlom/i’iCaf Q&ucww%@'g,jw@w

“ g
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Em, 67 de novembro de 1964

Senhor Secretario,

Acuso o recebimento do ¢ffcie enviado por V.Exa,
a ®ste Centro, em resposta a indagagB3o anterior sdbre a existén-
cia, nesse hLstado, de escolas que lecionem exclusivamente em 1£§W

gua astrmira.

S Agradecendo a gentileza da resposta, reitero a
V.Em. o8 protestos de elevada estima e consideragBo.

Péricles Madursira de Pinho
Diretor Executive

Exmo, 8r.

Dr, Franeiaw Aldo da Sidva
saamtaﬂ@ de EducagBeo e Cultura
208 BE8S08 - ?&?&{b&
mi?{;ﬁmfm

Pro€. 1.894/64




ESTADO DA FARAIBA
SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

SEC/0FICIO/280 Jodo Pessoa, P.B.

Gs/JHC Eam 6 de outubro de 1964

Senhor Diretors

Temos a grata satiafag;e de comunicar a V.S. o
recebimento do Oficio n? 704/64, do qual passamos a esclarecer o seu pe-

dido de informagao?
Fica comprovado a nao exist@noia no ensine pri

mario do tipo de escola referido, aliis, em todo terri%ério paraibanoce.

TalegOanas da oportunidade para apresentar a

Y.S5. 08 protestos de estima e elevada consideragaoes

o @UQ S&'”K/
FRANCISCO ALDO DA SILV.

Secwetario de Bducagao e [Cultura

IlmoeSre

Joaquim Moreira de Sousa:

M.D. Diretor Executivo Adjunto

Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais
Ministerio de Educagao e Cultura

Rio de Janeiro = GB.
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ESTADO DA PARATBA it ‘g“z«?’fégf

SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

SEC/0FICI0/302 Jodo Pessoa, P.B.
GS/CAAN Bm 29 de outubro de 1964.

Senhor Diretor:

Comunicamos que, atraves do oficio n® 280, da-
tado de 6 do corrente, desta Secretaria, jé enviamos resposta
acerca do assunto referido por V.S. no oficio n® 780/64. Apro-
veitamos a oportunidade para novamente esclarecer vosso pedido
de informagges: fica comprovada a nao existéncia no ensino gri
mério do tipo de escola referido, aliés, em todo é territorio-
paraibano.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a

;. o 0 3 4 b
VeSe nossos protestos de estima e elevada consideragao.

fraccooe. QB

FRANCISCO ALDOC SILV%//

~ . e L d
Secretario de Bducagao e Cultura

o0

Ilmo. Sre
Joaguim Moreira de Sousa
UD. Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas LEducacionais

Rio de Janerio - GB
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Em, ! ge novembro de 196,

Senhor Se cmtgrie,

Acuso o recebimento do offcio enviado por V.Exa,
a Sste Cebtro, em resposta a indagagBo anterior sobre a existén-
cia, nesse Estado, de escolas que lecionem exclusivamente em 1ip
gua estrangeira,
. Agradecendo a gentileza da resposta, reitero a
V.Bxa., 08 pewtestos de elevada estima e consideragfo.

Pericles Madureira de Pinho
Diretor Executivo.

Exmo, Sre

Dr, Curt Vieira
Secretario de EducagBo
Aracajy - Sergipe
DDIP/GRM/yml

Proc. 1.833/ 61"



ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E SAUDE

o
oF, Ko Aracaju, 16 de outubro de 1?6&{ j? v

Exmoe Snre
Joaquim Moreira de Scuza

Respondends o of. n® 780/6lL, enviado a esta Sg

/ -~ .8 w 4 i
cretaria, acerca de existencia de escolas no Estade que lecig/
nem exclusivamente em lingua extrageira, tenho a informar que/

0 f. "~ el Ll
nao existe no Estadc de Sergipe escolas desse generc.

Atencicsas SaudagGes

a2

DR,CURT VIE%@A

SECRETARIO DE EDUCAGAO

Ag:
Exmaes ST

Joaguim Moreira de Scuza
D.D, Diretor do Centro Brasileiro de Pesqmwisas Educacicnails

RIO _DE JANEIRO
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Emy 30 de novembro de 196l

Senhor Chefe,

: Acuso o recebimento do offcio me 817/6l, enviade
por V.Sa., a &ste Centro, em resposta a indagacfio anterior, sobre a
existdneia, neste Bsbado, de escola com a denominagfio de "Estades U
nides da América®,
agradecendo a gentileza da resposta, reltero a
V.52 o8 protestos de elevadaestima e consideracfo.

Pépricles Madursirs de Pinho
Diretor "xmscutive

%ﬁma Sre
Antonio Carlos do &mral Azevedo

Chefe de Gabinete - Divisfo de AdministragSo
ﬁaewmﬁa de BducagBo e Cultura

Rig de Jdanelrg ~ Guanabara

mmﬁf RM/vyml
Proc. 3«988/ 514
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ESTADO DA GUANABARA
SECRETARIA DE EDUCAGCAO E CULTURA

DIVISAO DE ADMINISTRAGCAO
SERVICO DE COMUNlCA(;éES

Oficio ne817 ' Rio de Janeiro,GB

Com referéncia a solicitagdo contida At fJ/
no703/6L/INEP, informo a V.S& que ndo consta do ficn&rig/////

do Departamento de Educacdo Primiria desta Secretaria ne -
nhum estabelecimento de ensino primdrio particular com o

nome de "Estados Unidos da América".
HZ na réde primdria ofiecial do Estado a Esco
< s
la 5.1- III "Estados Unidos", localizada na Rua Itapiru,Ne

h5%, em Catumbi.
Valho-me do ensejo para apresentar a V.S58 /

protestos de distinta consideragéo;ﬂ
: ;;,a .

ANTONIO CARL&QJE AMARAL AZEVEDO
Chefe de Gabinete

Ao I1lm® Sr., Dr, JOAQUIM MOREIRA DE SOUZA
MD, Diretor [LExecutivo Adjunto do Centro Brasileiro de

Pesquisas Educacionais- Ministério da Educacgdo e Cultura

zg/urf,
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Emy 3D de novembre dw 196l.

Senhor Secretario,

Acuso o recebimento do offcie me 525/6l, enviado
por V,Exa, a éste Centro, em resposta a indagacBo anterior sobre a
existéneia, nesse Hstado de escolas com a denominagBo de "stados U
nidos da América®. :

Agradecendo a gentileza da Mesposta, reitero a
V.Exa, 08 pootestos de elevada estima ¢ distinta consideraglo.

Péricles Madureira de Pinho
Diretor Executivo

Exmo. Sre

 Véspero Mendes

Secretario de EducagBo e Cultura
Curitiba - Parana.

Procs n® 14 Mﬁi&



ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA EDUCAQAO E CULTURA

0f, n? 525/6% Curitiba, 29 de outubro de 1,964

Senhor Diretor:

'Em atengao a solicitagao formulada através o ofi
cio 703/64, temos a honra de comunicar que na cidade de Paranagua funcie

na o Grupo Escolar Estados Unidos da América, criado por Decreto n® 252, -

- S

de 28 de Fevereiro de 1,942,

Queira Vossa Senhoria aceitar os nossos  protes

tos da mais elevada estima e consideracao.

e m_m\
“VBSPERO MENDES

Secretario de Educacgao e Cultura

Ilustrissimo Senhor

JOAQUIM MOREIRA DE SOUZA

Mui Digno Diretor Executivo Adjunto do
Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais

RIO DE JANEIRO

mcf/
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C. B. P. E.

| or. mI59/6Y

Em, 20 de novembro de 196l

Senhor Superintendente,

Acuso o recebimento do offcio ne 577/6L/8GEC, ,
enviado por V.Exa, a @ste Centro, em resposta a indagagBo anteri-
or sobre a exist®neia, em Bras{lia, de escolas que lecionem excly
gsivamente em 1§ﬁgaa estrangeira, para estudantes que nio sejam fi-
lhos de agentes dip&am&tﬁa@a, consulares ou de militares em missBo
ofieial dos respectivos pafses. :

Agradecendo a gentileza da resposta, reitero a
Veixas 08 protestos de elevada estima ¢ consideragfos

Péricles Madureira de Pinho
Director Executive

Bxmoe Sre

Cleanthe Rodrigues de Siqueira
Superintendencia Geral de EducagBo e Cultura
Prefeitura do Distrito Federal -
Bragills - D.F,

DDIP/=RM/yml

Procs 1.9314/&;
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R s i 1L CSEE SR

PREFEITURA DO DISTRITO FEDERAL
SUPERINTENDENCIA GERAL DE EDUCAGAC E CULTURA

e S Y1L/6T-S6EC Srasiia 30 de outubro de 1964

Do: Superintendente Geral de Educagao e Cultura
Ao: Diretor Executivo do Centro de Pesquisas Educaclon§;
Hlnlstérlg da Educagao e Cultura ‘j .

o N ] / ‘:’
Senhor Diretor: s /éfffi;f;,

Em atencao ao Of. 704/64, de 31 de agbsto ul
timo passado, com referéncia & sollcltagao formulada pelo De
partamento Cultural e de Informagoes do Ministério das Rela-
gges Exteriores, levo ao conhecimento de V. Sa. que, atual-
mente, nao existe, em Brasilia, escola onde se lecione exclu
sivamente em lingua estrangeira para estudantes que nao se-
jam filhos de agentes diplomdticos, consulares ou de milita-
res em missao oficial dos respectivos paises.

No entanto, funciona, nesta Capital, a Esco-
la Americana de grau primdrio, cujo plano foi devidamente a-—
provado pelo egrégio Conselho de Educagao do Distrito Fede-
ral.

0 plano prevé que as atividades de curriculo
sejam conduzidos em idioma portugués, ressalvando-se 4 esco-
1a o direito de ministrar, em inglés, aos que o desejarem,as
aulas esneciflcas de cultura norte-americana.

Valho-me da oportunldade para enviar a V.Sa.
os protestos da mais elevada con31aera§ao.:

it ﬁxmcg\
CLEANTHO RODRIGUESDE /SIQUEIRA
SUPERINTENDENTE

MJIGB/mese



of, n8 260 /6%

Bmy JU de novembro de 196l.

Senhor Secretario,

Acuso recsbimento do offcio né 3,672/6L-08., envi
ado por V.Exae a ©ste Centro, em resposta a indagagBo anterior sdbre
& w&aﬁ%ﬁ&&, nesse Lgtado, de émalw com a denomn: agfio de "Estados
‘Unidos da éma?&&a“ ' ' -

~ Agradecendo a gentileza da resposta reitero a V.Eza,
o8 protestos de elsvada estima e distinta con fﬁw&g’ﬁm

~ Péricles Madurcira de Pinho
Diretor Executivo

Exmos 57

Edson Raymundo Pinheiro de Souza Franco

" Beer tarlo de istado de iducaglo e Cultura
Belém - Para

~ DDiP/ERM/yml

Proc. l;?ll/&s




GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADC DE EDUCACAO E CULTURA
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Emy B0 de movembro de 196l

Senhorf Secretario,

Acuso o recebimento do offecio ne 68/6l;, enviado
por VeExa, a Gste Centro, em resposta a indagugBes anteriores, res-
gez:ﬁvmmm asnm a ax&at&mﬁa; nesse Sstadoy do @scolas com a de-
nominaglo de "Egtade-Unidos da ame rﬁ.m' ¢ dee@scolas que lecionem
exslustvamale oo ﬁngm wtmz:gaﬂ.m“

Agradecendo a gentileza da resposta, reitero a
V.5xas 08 protestos de elevadae stima e distinta consideragBo.

péricles Madurcira de Pinho
Diretor Dxmcutive

Lxmo. Sre

Rubens ﬁmim dos Santos
Secretario de Dducagfo e Cultura
Goiinia - Golds

?mc‘ w J.,. 9&83.{6&




ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DA EDUCA(;AO E CULTURA

Goiania, 16 de outubro de 1964 .»//l

.‘ x . ~
Do - Secretario de Educacao e Cultura
Ao - Diretor Executivo Ajunto - MEC - INEP
Assunto - Faz esclarecimentos .

Senhor Diretor,

Em resposta ao oficio n® 780/6l, , informo a Ve.Exa.

. . . L .
ser negativo o esclarecimento pedido no ofilcio em apreco .
~ e o =)
Nao ha no Estado de Goias, escolas que lecionem

. I'e . ~ . .
. exclusivamente em lingua estrangeira, para estudantes que nao sejam fi-
1 . A . . . Cred .
~ lhos de agentes diplomaticos,consulares ou de militares em missao ofi -

. . £
cial dos respectivos paises .

[N A ™
A oportunidade, apresento a V.Exa.

ATENCIOSAS SAUDACOES

e
;u ensgalzn‘:é) dé)s éantoés c c ¢

td = = ~
Secretario delducacao e Cultura .

Exmo.5nr.

Joaquim Moreira de Sousa
Diretor Executivo Adjunto
RIO DE JANEIRO .
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Emy 3pde novembro de 196Ls

Senhor Diretor,

Acuso o recebimento do telegrama enviado por V.Exa.
a este Camtr@, em resposta a 3ﬂéag&qﬁas anteriores, respectivamente so
bre a existéneia, nesse Territorio, de escolas com a denominaglo de
"Egtados Unidos da América® e de escolas que lecionem exclusivamente
em 1‘&5&& estrangeiras :

Agradecendo a gentileza da resposta, reitero a V.Exa.

‘aa protestos de elevada estima e distinta consideragBo.

Pariales Madursira de Pinho
Diretor Executivo

Exmos 8r,

Abnael Machado fie Lima

Diretor da Divis@io de EducagHo
Porto Velho - Territorio de Rondonia
DDIP/ERM/vyml




TELEGRAMA

Texto e Assinatura

Ui

:'SERVIQ(‘ RADIO TELEGRAFICO DO TERRITORIO FEDERAL DE RONDONIA

PREAMBULO:
Nﬁ;":"’ RE { Carimbe do Estatdo C

L ad ] i [£§/ JOAQUIM MOREIRA SOUZA

e cebito 28| CENTRO BRASILEIRO PESQUISAS EDUCACIQ
3. NAIS &

B ] 185/ RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, 107

s horas £ BOTAFOGO

por,  snd

NR. 1579/R DE 3/11/64 - TERRITORIO DE RONDONIA NAXO HAH ESCOLAS COM
NOME ESTADOS UNIDOS AMERICA ET QUE LECIONE EXCLUSIVAMENTE LINGUAS
ESTRANGEIRAS PT SDS ABNAEL MACHADO DE LIMA DIR EDUCAGAO




Ofe aﬁﬁ.é.L/ﬂ-

Emy %ﬂ& W@A/O de 196l

‘Senhor Secretario,

Acuso %ié recebimento dos offcios ns, 1397/6l,
1410/6l, enviados por v,ﬁm em resposta 4 nossa solicitaglo
‘nterior sobre a existdneia nesse Estado de escolas @&@ lec)
onen em 1fngua @sﬁmﬁg&&m; e de escolas com a denordnuglo de
"Eetados Unidos da |

agm&ﬁm a gentileza da w&m&iz&, r@im
ro a V.Exa.y 08 protestos de estima e distinta o sonsidsraglo -

\)
C,ﬁ' :

péri cles Madureira
Diretor Executivo

Exmo, sm

ﬁzpiam Barbosa

s@amt,m@ de Educagdo e Cultura
0lis - Santa Catarina
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

GABINETE DO SECRETARIO

can/__ 4397

Senhor Diretor Executivo :

FLORIANOPOLIS

enZdde outubro de 1 96u:

Em atencdo aos térmos de seu expediente datado de 31 de

agdsto de 1 96li, estou informando a V. S%,

que o Estado de Santa Cata-

rina ngo mantém nenhuma escola primdria com a denominacio "Estados Uni

dos da América'.
Na oportunidade, reitero a

nha estima e consideracdo,

7 [ / /
y/'} o

Ve 52,

as expressdes de mi-

Ilme, Sr. Prof?, Joaquim Moreira de Souza

,“;_x hl@ldlo‘ a;ﬁ§£{
_Secretirio da Educa 20/e Cultura

i

\

DD, Diretor Executivo Adjunto do Centro Brasileiro de Pesqguisas

Bducacionais MEC - INEP

Brasilia - DF.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

E D ETARI [nac
GABINETE DO SECR o k{ 2803 /f %

GAB/ FLORIANGPOLIS

Senhor Diretor:

~ L £ . .
Em atengao aos termos de seu oficio n¢ 780/6l, relaciono, &
seguir, a denominacao das escolas, com o respectivo diretor, que lecionam

exclusivamente em 1lingua estrangeira:
1 =~ Instituto Brasil Estados Unidos
Cursos de Lingua Inglesa
Diretor : Edward Creen
Ediffcio Zahia - Floriandpolis

2 = Curso de Linguas
Linguas : Inglés, Francés, Alem3o e Russo
Diretor ¢ Heinrich Martins
Rua Lauro Muller - 511 - Blumenau

3 ~ Explicadors de Matérias
Linguas : Inglesa e Alem3
Diretor : Rosemarie Hess
Rua Argolo s/n =~ S3ao Bento do Sul

Exmo. Sr. Prof. Joaguim Moreira de Sousa

DD. Diretor Executivo Adjunto do Centro Brasileiro de Pesquisas
Educaciongis - MEC - INEP

ras %lmé - DF

;m



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

GABINETE DO SECRETARIO

GAB/Z 2. FLORIANGOPOLIS

Lo - Associigéo Lingufstica Catarinense
Linguas : Alem3 e Inglese
Diretor : Alfredo Basedow
Rio do Sul

- ~
5 = Aulas de Ingles
e
Lingua Inglesa
Diretor : Pastor Joseph Raymond Smith
Joinvile

6 - curso Lingua Inglesa
L{ngua Inglesa
Diretor : Ernest Albert Eger
Joinvile

-3

- Curso de Lingua Inglesa
Llngua Ingiesa

Diretor : Carl Iules
Joinvile

Reitero a V.Ex2, as expresstes de minha estima e considerg

¢ao.




C. B~ P. E.

Senhor Secretario,

Acuso o recebimento dos offcios ns. 537 e 566/6L,
enviados por V,Exa, a ¢ste Centro, em resposta a indagagBes anteri
ores, respectivamente sobre a exist®necia, nesse ‘stado, de escolas
com a denominag@o de “E%atadm Unidos da América™ o de escolas dque
lecionem exclusivamente em Lifigia estrangeiras

Agradecendo a gentileza da resposta, reitere a
V.ixa. o8 protestos de elevada estima ¢ consideraglos.

Péricles Madureira de Pinho
Diretor Pzoeutive

Exmo, 81,

Dy, Paulﬁ Diniz Chagas
ﬁwmmﬂa da m&xmagﬁe

Belo Hordzonte - Minas Gerais

5331?/ sﬁﬁ%/?ﬁl




N’ N A Mod.
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO SECRETARIO DA EDUCACAO

Belo Horizonte, 22 de outubro de 196l.

Senhor Diretor:

o . - —— A
IBm resposta ao seu offcio de 31 de agdsto
A o ,.‘ 5ve 5 "~ A~ " A 5
Ultimo, referente ao pedido de informag@o sobre a existencia /
em Minas Gerais de escolas que ministrem aulas exclusivamente
em 1fngua estrangeira, venho informa-lo de que ndo ha, regis -

.

trado nesta Secre

e

taria, nenhum estabelecimento de ensino primg
rio funcionando nas condicgOes mencionadas.

Apresento-lhe, ao ensejo, os protestos de
minha estima e admiracgo.

T

Ao Exmo, Sr.

Dr, Joaqguim Moreira de Souza

M.D, Diretor Executivo Adjunto do
Centro de Pesquisas Educacionais M.B.C.
RIO DE JANETE




Mod. D

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO SECRETARIO DA EDUCACAC

Bele Horizonte, 13 de outubre de 196,

P

Sl lhy,

verf

offcio Nﬁ_ézsgz/

Senher Diretor:

Em atengso ae seu efficie de 31 de agosto
ﬁltima, cabe-me informa-lo de que nde had em Minas Gerals
estebelecimento de ensine priméri@ com & dcnemimaqﬁo de
"Estedos Unidos da América', '

ko ense jo, apresento-lhe os protestes de
minha admiracéo e ectima,

“/’/’/:ggégf;Zrnandc@ Re

Chefe de Gabinet

Ao Exmo, Sr.

Dr. Joaquim Merelira de Qouza

M.D. Diretor Executive Adjunte

Centro Brasileire de Pezquisas Rducacionais
Ministérie da Educacioc e Cultura

GUANABARA =GB~



ﬁeamt&r&a de nducagBo, Qazmra e Saide

Ofs W%.é.—.—. é

Em, /\\o de dezembro de 196k,

Senhor ﬁwmtéﬁ»,

scuso o recebimento do aﬁﬁi@ ne 340/6L, enviado
vor V.ixa., a Sste Centro, em resposta a indagagBo anterior, sbbre
a existéneia , nosse Estado, d¢ escolas que lecionem exclusivamep
te em lfagu& estrangeira, para estudantes que sejam filhos de agep
tes diplomaticcs, consulares ou de militares em miss3o oficlal dos

respectivos pafses,

Agradecsndo a gentileza da resposta, reitero a
V.Exae 08 protestos de elevada estima e consideragio.

Péricles Madursira de Pinho
Dirctor “xecutivo.

Bxmos 87T |
Dy, E‘Rg de Alcintara

aba ~ Mato Grosso

ﬂamlﬁnﬁm
Proc. a;aé'ff 6&




ESTADO DE MATO GROSSO

ﬁ; Cyecreiam'u 99 é)ﬁucu(;&o, @ulluru e Csvu'uge e
Ve &mmégwﬁ/é&

‘| S AR

é‘}

Nqiﬁﬂékﬁ. Cuiaba—Mt,

Em 11 de novembro de 1 964, ;%:>

);7/4
A

Senhoyr Diretor:

Acuso o recebimento do offcio n® 780/64, data
do de 24 de setembro do corrente sno.
Apés demoradas pesquisas resta-me informar a
Vossa Senhoria que neo existe em Mato Grosso nenhuma Escola/
lecionando exclusivamente em lingua estrangeira.
o

Sirvo-me do ensejo para reiterar a Vossa Se

nhoria os meus protestos de estima e consideracao.

Ro Ho R. DE ALCANTARA
SECRETARIO DE EDUCAGA0, CULTURA E SAUDE

ILme, SR. JOAQUIM MOREIRA DE SOUZA

MD. DIRETOR EXECUTIVO ADJUNTO DO CENTRO BRASILEIRO DTE PESQUI
SAS EDUCACIONAL ~
RIO DE JANEIRO = GB,

IMPRENSA OFICIAL — 1964



o, @g@

EW%/A/%; de outubro de 1964

Senhor Diretor,

Acuso o recebimento do of. n® 110/6l, enviado por
V.Sa. a Bste @aaﬁr&, em rﬁspasta i?amﬁagag§a anterior gagxe a exisﬁ%g
ngua

Agradecendo a gentileza da resposta, reitero a
VeSa. 0s protestos de elevada estima e considerag¥o.

Péricles Madureira de Pinho
Diretor Executivo

Iimo, Sr.

Prof. Oswaldo Arns

Diretor do Departamento de EducagZo
Secretaria de Edﬁaagﬁa e Cultura

 Guritibs - Parana
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ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE EDUbAQAO E CULTURA
DEPARTAMENTO DE EDUCAQKO
N° 110/64. Curitiba, 23 de setembro de 196 4.

Exmo., Sre. Diretor:

Em resposta ao Oficio de V.Excia, de 31 de
A ) o S . ~ ~ ’
agosto, em que solicita informagoes sO0bre a possivel
exist8ncia neste Estado de " Escolas que lecionem exclu
sivamente em lingua estrangeira," podemos adiantar que
tais escolas inexistem neste Estado, .
Subserevemo-nos, com grande apréco,

‘ (/ﬂ A /

PROF, OSFALDO ARNS/
Dlretor do eraruamento/ge Aducagao.

Exmo. Sr,
JOAQUINM MOREIRA DE SQUZA
D,D, Diretor Executivo Adjunto do

Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais
MEC-INEP,



s

of, aﬂg&ﬁé_é

xa/%s outubro de 196l

Senhor Secretario,

Acuso o recebimento dos offclos ns. L1l e
l15/6l, enviados por V.Exa., a ®ste Centro, em resposta a indaga -
¢Bes anteriores sbbre a existénela, nesse ES#&&Q; de escolas que
lecionem exclusivamente em 1{ngua aatrangaim e de escolas com a
denominacio de “"Estados Unidos® da Anérica®,

Agradecendo a gentileza du resposta, reitero
a V.Exa, 08 protestos de elevada estima e consideraglos

péricles Madureira de Pinho
Piretor Ux:cutive

Exmoe srﬂ
Dr, mm Vidal de Araijo
Secretario da BducagBo e Cultura
Mapaus - Amazonas
DDIP/ERM/vml
Prof. 1.662/6l

1.667/64



-

ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA DA EDUCACAO E CULTURA
Of. n® SEC/GS/414/64.

Manavs, 28 de setembro de 1 964,

Senhor Diretor Executivo:

Tenho o prazer de, respondendo o expediente sob n®
704/64 de 31.8.1 964, em o qual V.2S.® solicita "informagao sdobre a exis
téncia no Brasil de escolas que lecionem exclusivamente em 1{ngua estran
g;ira", dizer que em nosso Estado nao contamos com unidades escolares '!

desse tipos

Sem outro assunto aproveito o ensejo pars reite =

~

rar a Ve2.5.% 0s protestos de maior aprego e consideragao.

~—ANTR® VIDAL DE ARAUJO
Secretdrio da Educagao e Cu}

Ao Ilmo, Sr. JOAQUIM MOREIRA DE SOUSA,
DD. Diretor Executivo - Adjunto do Centro Brasileiro de Pesquisas Edhca-
cionais

RIO DE JANEIRQ - GB

MATE/ .



ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA DA EDUCACAO E CULTURA
of. n® SEC/GS/415/64.

Manaus, 28 de setembro de 1 964.

Senhor Diretor Executivo:

0 expediente sob n? 703/64 desse sector do I N.F «Pay
solicita-nos dados soObre estabelecimento que possua a desigmaggo de "Esta -
dos Unidos da América'.

Dentre as unidades escolares, publicas e particula -
res dos diversos nfveis, nao hi nenhuma com essa denominag;oq

Valho-me da oportunidade para reafirmar a V.2.5.% os

vrotestos da mais elevada estima e distinguida consideragao.
@ (o

AT FEBA LD AmnﬁTﬁ

TERC TILN hd T TEATT

Secretario da Educagao e uultur&

Ao Tlmo. Sr. JOAQUIM MOREIRA DE SOUSA,
DD. Diretor Executivo — Mdjunto do Centro Brasileiro de Pesquisas Educacio-
nais

RIO DE JANEIRO - GB

MATR/



ot 852967

Em%) S de outubro de 196l
Senhor Secretario,

houso o recebimento do offcio ne 459/6l, ep
viado por V.Exa, a Sste Centro, em resposta a indagag@es snter]

or gobre a axiﬁtﬂnﬂza, nesgse Egtado, de escols onde se lecione
exclusivamente em i{a gus sstrangeira,

Agradecendo a gentllezs da resposta, apresep
to a V.Exa. o protestos de slevada estima e congideraglo

Péricles Madureira de Pinho
Diretor Exccutivo

Exmo. Sr.
Dr, Helvidio Nunes de Barros
ﬁaeretarﬁa d& Edueagﬁﬁ e Cultura

?-“! ’/)(7/6/
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-
.,

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI \
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E CULTURA )p

L U49y e H @@M@M - “’J}}?M‘

Do Secretario de Estado da Bducacao e Cultura ;2

Ao Diretor Executivo do Centro Brasileiro de Fesquisas Edu fllona
Assunto: g/’//////ls

SENHOR DIRET XECUTIVO:

*"\,n Bt = 4 % % ig
hm atengao ao oficio de V.Ex2. n¢ /04 /64,

de 31 de agosto pr teflto, cumpre-me informar qu° n ste istado
nao existe nenhuma escola onde se lecione exclusivamente em 1in-

gua estrangeira.
Na oportunidade, apresento a V.Ex2. pro-
testos de respeito e consideracao.

fUZQLjiﬁgliﬁr

Dr. Helvigio xuneg de Barros

=
o
0

o
.

pelo Expediente da Secretaria de

Bstado da Bducac e Culturs.

Bxmo. Br. Prof.,

Joaquim Moreira de Sousa

Diretor Executivo Adjunto do Centro Brasileiro de

Bducacionais

Rua Voluntarios da Patria, 107
BOTAFOGO

RIO -~ GUANABARA



ofe w3402/ 0Y

Em//s(ds outubro de 196l |

Senhor Secretario,

Acuso o recebimento dos offcios ns. 852 e
853/6lL, enviados por V.Exass a 8ste Centro, em resposta a inda-
gagBes anteriores sobre a existéncia, messe Estado, de escolas
que lecionem exclusivamente em lfingua estrangeira e de escolas
com a denominagio de "Estados Unidos da Americat,

Agrudecendo a gentileza da m&%gmsta, reltg
a V.Exa. 08 protestos de elevada estima e consideragBo.

pericles Madureira de Pinho
Diretor Executivo

Exmo. Sre :

Dr, &mr Sabino de Paula
mammma de Educagdo e Cubtura
§ Branco - Lstado do km




Govérno do Estado do Acre
Secretaria de Educacfo e Cultura
. RIO BRANCO,
sEEc/oF/Ne_K4 2 25 de setembro de 196,

Do: Secretdrio de Educacfo e Cultura
Ao: Bxmo, Sr. Diretor Executivo Adjunto do

Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais,

Senhor Diretor:

Em atenc@o ao offcio n? 703, de 31/8/96L,
dessa Diretoria, informo a V. Exa. que nesta Capital, t8o logo se
ja conelufda uma escola localizada no Bairro do Aviirio, receberd.
a denominac8o de "Estados Unidos da América®.

Outrossim, informo ainda existir no Muni-
efpio de "Plicido de Castro®, também neste Estado, um Grupo Esco=-
lar com o nome de "Franklin Roosevelt®,

: Aproveito a oportunidade para reiterar a
V. Exa. meus protestos de elevada estima e distinta consideracio.

, : L
xaf“éaéé%éLﬁ%ﬁggéia -

Secretdrio de Educacio e Cultura.

Ao

Exmo. Sr.

Joaguim Moreira de Souza

MD, Diretor Exécutivo Adjunto do Centro Brasileiro
de Pesquisas Bducacionals - M,E,C, - INEP

Rio de Janeiro - GB,.




et

Governo do Bstado do Acre
Secretaria de Educacfo e Cultura

RIO BRANXO,

sErc/oF/Ne 453

Do: Secretdrio de Educagfo e Cultura

Aos Exmo. Sr. Diretor Executive Adjunto do Centro ,E>“

Brasileiro de Pesquisas Educacionais

Senhor Diretor:

-

25 de setembro de 196l.

D

Em atendimento ao offecio de V. Exa, n@
70!, de 31/8/6&, informo a V. Bxa. que neste Estado nfo existe
escolas onde sejam ministradas aulas exclusivamente em linguas

estrangeiras.

Sirvo-me do ensejo para reiterar a V,

Exa. meus protestos de alta estima e consideragio.

%?s‘e{“i&“dg ' @fm““ﬁ“’ '

Secretdrio de Educaclo e Cultura

Ao

Exmoe ST

Joaquim Moreira de Souza

MD, Diretor Executivo Adjunteo do Centro Brasileiro de
Pesquisas Bducacionais - M,E.C, - INEP

Rio de Janeiro - Guanabara



i

of. n&m&

Em, /|5 de outubro de 1964,

Senhor Diretor,

: Acuso o rawh&mnﬁa dos offcios ns. 3'51 e
252/61;, enviados por V.Exa. a 8ste Centro, em resposta a indagg
g&w anteriores, respectivamente sbbre a existéncia, nesse Tera
&tﬁr&@, de escolas com a denmominagdo de "islados Unidos da m

rica® e de escolas que lecionem exclusivamente em 3.5:

"Agradecendo a gentileza da reposta, reite.
ro a Vi,ixa. os g}rmmtas do elavada estima ¢ disiinia considerg
&S%t

péricles Madureira de Pinho
Diretor Exeeutive

‘Bxmo, 8r.

Dr. Américo Jose de Castro Peixoto
Diretor da Divisdo é’a Sducaglo
Bog Vists - Territorio de Roraima

DDIP/ERM/vml
Proc., 251 e 252/64




TERRITORIO FEDERAL DE RORAIMA
DIVISAO DE EDUCACAQ

DE/Oficio n.° 251/6k Boa Vista, 23496l

Senhor Diretor:

Respondendo s solicitagao contida no offcio n®
703/6li, de 31 de agdsto do corrente ano, tenho a honra de informar
a V. Exa. que nenhums escola existe néste Territério com a denomi=-
nacao de "Estados Unidos da Amérieca",

Aproveito a oportunidade para apresentar a V.
Exa. protestos de elevada estima e distinta consideracao.

=
- .
A e &b~ Ze > =
AMERICO JOSE DE CaSTRO PEIXOTO
Diretor da Divisso de Educagao

Ao Exmo. Sr.
Dr, JOAQUIM MOREIRa DE SOUSa
MD, Diretor Executivo adjunto do
Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais (M.E.Ce. = I.N,E,P,)

Rio de Janeire - GB



TERRITORIO FEDERAL DE RORAIMA [
DIVISAO DE EDUCACEO

DE/Oficio 1.° 252 /6] | Boa Vista, 23+9.6l

Senhor Diretor:

Tenho a satisfacao de acusar o recebimento do
offcio ne T0L/6li, de 3L de agdsto do corrente ano, no qual V. Exa,
solicita informacbes desta Diretoria.

Sobre o sssunto, tenho a honra de comunicar-lhe
nao existir, néste Territdrio, escola que lecione exclusivamente
em lingua estrangeira, a despeito de que Varias das nossas unida-
des escolares sao localizadas nas vizinhsngas da zona de limites
com a Republics da Venezuela e a Guisna Britanica,

Sirvo-me da oportunidade para reiterar a V.Exs.
meus protestos de elevads estimg e distinta consideracao.

e ,
. \‘5 N /(;/
«Wc‘c@vcﬁ-« ‘)/// C“"f/y‘*;,)
STt
AMERICO JOSE DE CASTRO PEIXOTO
Diretor da Divisso de Educagao

Ao Exmo. Sr,
Dr, JOAQUIM MOR“IRa DE SOQUSa
MD, Diretor Executivo adjunto do
Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais (MEC - INEP)

Rio de Janeiro - GB



of, mﬁ.&/ﬂ

Em, ! S/ de outubro de 1964

Senhor Diretor,

Acuso o recebimento do offcio me 103/6l, ep
viado por V.Sa. a Sste Centro, em resposta a indagagBes anterig
res sobre a existéncia, nesse Estado, de escolas que lecionem ex
clusivamente em 1{ngua estrangeira e de escolas com a denomina-
¢Bes de "Estados Unidos da América".

Agradecendo a gentileza da rospostay reitg
ro a V.8a. os protestos ds elevada estima e consideragBo.

péricles Madureira de Pinho
Diretor Txecutive

1lmos 8re

Dr. mégxms da Cunha Lima

Diretor da Diretoria de DocumentagBo e Cultura
Secrotaria de Educaglio ¢ Cultura e Saude
Prefeitura Munieipal

Hakal - Rio Grande do 8wl 7ns

DDIP/ERM/vyml
Prof. 1.586/6L



RIO CRANDE BO NORTE

PREFEITURA MUNICGIPAL DE NATAL
SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E SAUDE
DIRETORIA DE DOGUMENTACAO E CULTURA

5 B e 2% 1
C; / I:}‘ C na ux.-.l. 3 oL Qe

Senhor Diretor:

Im atendimento as sod

l.ﬁ. (‘\fTﬁ o} ‘u‘) S &

- 1 o = | ™
g ﬁocwodrﬁe Cul tural Bra

Betados Unidos e a

U)

nam, exclus

oua estrange

e 13 At AR e
Colocando-me a inteira disposical dE€ V.
0

de

A

A
) . - &
resento-1he os meus protestos aprego € ¢

e ,,.:

‘tencionsamente,




* ) et

of. m%@/é%

Eﬁyf é% outubro de 1964

Senhor Chefe,

Acuso o recsbimento dos ecxpedientes ns,
Iﬁtf’%sﬁ/‘ﬁ&ﬁuéﬁ (22) e DC InV&.%?/%Zﬁéﬁ (22); amimﬁ por V,Exa,

e,

 tendo em vista m&ie&ta@a & Gonsulade Oorsl & Brasil om Nev Yok,

Em resposfa, tenho a transmitir a V,Eixa. que

nfio existe escola de nfvel médio, no Brasil, com tal denominag¥o.Por
outro lado, nio dipondo de elementos completos quanto as escolas pri
mﬁrias, solicitamos, por offcio datado de 31 de agosto 'é&ﬁw, aos

§rs. Secretarios da BducagBo nos Estados - ¢ Diretores da Divisfo de

‘TdueagBo nos Territorios - colaboragloc para a respostas

, Até o momento, tendo recebido apenas os elg
mentos dos Estados do Acre, Amazonas, Guanabara, Rio Grande do Norte
e do Territorio de Roraima, transmito a V.Exa. as informagBes refe -

rentes ao Acfe e Guaaabaxa,v tendo as outras Unidades respondido negg

tivamente,

ado do Acre ¢
“Em Rio Braneo, Capital do Egtado, tho logo seja
mne&a!da umes escola localizada no Bairro  do
Aviario, wmﬁmm a denominacBo de “Estados 'an;
dos da mﬂaa.

4d Exclent{ssimo Senhor
Ministro Everaldo Dayrell de Lima
Chef@e do Departamento Cultural e de InformagBes

Ministério das RelagBes Exteriores :
Palacio Itamarat{ ,



€. B.RPE,;
Lo

Outrossim, existe no municfpic de Pldeido de
Castro, naquele Estado, um grupo escolar com o
nome de "Franklin Roosevelt™,
W _% Guanabars

"Lscola Estados Unidos® (Curso primirio comum ¢
supletive) - Rua Itapiru, ne 453

Aproveito a oportunidade para reiterar a V.Exa.
os protestos de elevada estima e considerag@o.

. péricles Madureira de Pinho
Diretor Lxecutivo.

Proc. 2&?61/ 6}4
1.291/6L
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DCInt/ (S0 /542.65(22)

Escolas no Brasil com o
nome Qe "Estados Unidos
da America™

0 Chefe do Departamento Cultural e de Informaéﬁes
do Ministério das Rela§5es Exteriores cumprimenta atenciosamente
o Diretor do Instituto Nacional de Estudos Pedagbgicos do Minis-
tério da Educaéﬁo e Cultura e tem a honra de reiterar-lhe a soli
citaééo feita pela Nota verbal N2 355, de 30 de julho ﬁltimo, no
sentido de ser-lhe remetida uma relaééo das escolas existentes
no Brasil com o nome de "Estados Unidos da America", bem como de

sua localizag3o no pais.

s f f %
Rio de Janeiro, em 30 de wﬁt&lkbu> de 1964.
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% Fan Sw S

JRGENTE
peInt/ 1609/542.65(22)
Escolae no Drasil com o

nome de "Estados Unidos
da America"

O Chefe do Departamento Cultural e de Informa-%es
do Ministério das RelagBes Exteriores cumprimenta ateneissamente
o Uiretor do Instituto Nacional de Estudes Pedarfricos do Minie-
tério da Eduaa%&e e Cultura e tem a honra de reiterar-lhe a ssli
citag¥o feita pela Kota verbal H® 355, de 30 de julhe Gltime, no
sentido de ser-lhe remetida uma relaglo das «scolas existentes
no Brasil com o nome de "Estados Unidos da América”, bem como de

sua localizag®o no pals,

fio de Janeiro, em 30 é@gﬂ&ta¢hbiﬁ de 1964,



|5, v(t‘_"t-—-c‘ﬂ\ >

s fds e b

§e 703 /6l

Em, 214 de agdsto de 196l.

Senhor Seeretario,

Foi encaminhado a eéste Centro, pelo Departae
mento Cultural e de InformagBes do Ministcorio das Relagdes Extee
riores, pedido de relagéio das esecolas existentes no Brasil eom o
nome de "Estados Unldos da America” e sua loealizacao.

A solleitagao em aprego viss a responder &o
Consulado Geral do Brasil em New York.

| Ndo dispondo de slementeos quanto as escolas
primarias do pafs, solicito a colaborsgiio de V. Exe. pare a res-
posta, em relagao as unidsdes désse Estado. :
Agradecendo a atengao que V.Exa. puder dis -
pensar ao pedido, enviando a relacao a este Centro para posterior
encaminhamento, reltero a V.Exa. o8 protestos de elevada estima
e consideragdo.

J@&guim Mbrai:n de Sousa
Diretor Executivo Adjunto

Bnviado offeclo
8 todos Secretarios de Estado

Proc. 1559/64
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_ Mod. SEC - GS. 2

Porto Alegre, 11 de setemb-o de 1 %émga{,ﬁ,.«
E

Ilmo. Sr. Joacuim Mow-elwra de Souss -

G ]
— ﬁ itk

e fbT2/ex)

REF. seu of. 703
Assunto: SGlifiita »elacao. das --55{3@18‘3 —

= do..Rio. Grande do.Sul. oue *9n1>m ﬁﬁ*/;>d>)

me de Fstadas ﬁhiﬁag ia% Aﬁ@vi ,

Comunico-lhe, por incumbéncia do Sr. Secretario de
EdUcagﬁo _que o assunto acima referido foi encaminhado, para
informacéo, ao setor competente desta Secretaria, originando :
a papeleta n.° 22831 , a que devera Vossa Senhoria

fazer referéncia para qualquer informacéo.

Atenciosamente, k@ /
Chefe do Gab'
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m,ﬁ-,(‘( de setembro de 196l

Senhor Diretor,

Fol encaminhado a ®ste Centro, pelo Departemen-
to Cultural e de InformagBes do Ministerio das RelsgBes Exteriores o
pedido d§ ? informagBo sobre a existéneis no Brasil de escolas que le-
cionem exclusivamente em l{nm estrengeira, pars estudantes que nio
sﬁ;am filhos de agmtsa diplmtzwa, consulares ou de militares em
missBo oficial dos respectivos pafsu,

A informag@o em apﬁgu vise » msm&w a pedido
feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

N80 possuindo elementos completos pars a respos-
tay, venho solicitar a colaboragio de V.Exa. pela %msm a éste Cen -
tro, da informagho atual referente a &sse Territdrio,

Agrodecendo, antecipadamento, & atengf@o que dis-
pensar ao assuuto, reitero a V.Exa. 0s protestos de clevada estims e
considersc¢ios

Joaguim Yoreirs de Sousa
Diretor Esecutive Adjurte

Bxo. 8r. :

Prof, Antonio Barberi

ﬁimm’r da mvis'an de E&mae;&o
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e 6s sevesaee @ 196k
Senhor Memtg,ﬂm

Fol emasﬁahada a bste mtm, pa:m Departamento
f&ult.nral e de Inmmac;aas do Ministério das RelagBes Exteriores, pee
- dido de informagho sbbre a existéncia no Brasil de escolas que lecipg
nem exclusivamente em ﬁn@aa estrangeira, para estudantes qﬁt nio sg
Jam filhos de agentes éiplamftiws, congulares ou de militares em mig
s80 oficial dos respectives ;mfses,
A informagiio em apr%qe visa @ responder a pedido
*‘eitﬁ pelo Consulado do Brasil em Vanchuvers
Nao possuindo elementos complotos para a respes
ta, venho solicitar a colaborag@o de V.Exa. pels romessa,a ®ste Cen-
tro, da informag%o atual referente a ®sse Estado.
Agradecendo, antecipedamente; & atengBo gque dig
pensar ao assunto, reitero a ‘?,Em. 08 pmtzsst&a de elevada estima e
considerag@os

Doaquim Moreira de Sousa
Dire ter Executivo Adjunto

.‘i:esw 8T
Dr, ‘?éﬂpam Mendes
fﬁwmtaria de Kﬁu«:a@%ﬂ e Cultura
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m&ozl{ de seten

ibre de 1961,

Senhor Secretario,

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departamep
to Cultursl e de InformagBes do Ministério das NelagBes Bxteriores,
pedido de informagBo sbbre a exist®neia no Brasil de escolas que 1@
cionem exclusivamente em ﬁmu estrangeira, pare estudantes que n3o
sejam filhos de agentes Mplm%&aw; consularss ou de militares em
missBo oficial dos respectivos mfm»

| 4 informagho em xpz%qa viss & mawn&r a pedj
éa feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

WW
- NBo possubtddo elementos completos para a res-
posta, venhg solicitar a m&awrmﬁa de V,Exa, pela remessa a éste

Centro, da wﬁmg}% atual referente a Ssse Dstado.

Agradecendo, mﬁm&ﬁmaw¥ a atengBo que dig
pensar ao assunto, reitero s V.Exa, o8 protestos de elevada estima
e consideragBo. -

Emwi 5?*

Dz, %m Sabino de Paula
Samﬁm:a de BducagBo e Cultura
A0 Srancg - Acre
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Senhor Secre tgrﬁa,

Foi encaminhado a %sm “entro, pelo Departamen
to Cultural e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exteriores,pe
dido de informagBo sbbre a existéncia no Brasil de escolas que lecig
nem exclusivamente em I.{ngua estrangaim; para =studantes que nio sg
jam filhos de agentes diplam%iws, consulares ou de militares em
missBo oficial dos respectivos paises,

A informagBo em aprégo visa s responder a pedi-
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouvers

N#o possuindo elamzztaa complotos para a respeg
ta, venho solicitar a colaboragho de '.Ixa. pela remessa,a bste Cen-
troy da informagBo atual referente a Gsse Estadoe

Agradecendo, atencipedsmente, s ateng@o que dig
pensar ao assunto, reitero a V.Bxa. 08 protestos de elevada estime e
considerag@os

Josquim toreirs de Sousa
Diretor Lxecutivo Adjunto

fxmo, 31&

Dr, Eﬁaé&: Moury Fernandes

&sacmtarm de EducagBo e Cultura
LGCLle - Pam&m’m‘%&

:zmx»/zwwx

Proc. lagly&k
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Rio de qum,;?.(f de setembro de 1964,

Senhor Secretario,

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departa-
mento Cultural e de InformagBes do Ministério das HelagBes Exterio -
res, pedido de informagBo sbbre s existénela no Brasil de escolas que
lecionem exclusivamente em lfnsﬁa aat&un@»&tn; para estudantesy que
nao sejam filhos de agentes é&plﬁwuﬁiﬂwﬁg consulares ou de milita -
res em miss¥o oficial dos respectivos palses,

A informagBo em aprégo vicss s responder a pe-
dido f eito pelo Consulado do Brasil em Vancouvers

Néo possuindo elementos comphetos para a respos
tay venho solicitar a colaboragBo de V.Exa. pela romessa g &ste Cen-
tro, da informagBo atual referente a Ssse Hstado,

Agradecendo, antecipademente, a ateng@o que
dispensar ao assunto, reitero a V.Bxa. o8 protéstos de elevada sstima
e consideragBo.

Joaquim Moreir: de Sousa
Diretor Exeeutive Adjunto

Exmo, 87,
e@mga José Ribamar Carvalho
&wmmts de EducagBio e Cultura

Bﬁl?/ﬂﬁﬁ/%ﬁi
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Rio de 3anairoy2l1éa setembro de 1964.

8snhor ﬁ&sratgr&a,

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departa
mento Cultural ¢ de InformagBes do Ministerio das RelacBes Exterlores,
pedido de informagBo sbHbre a existbneis no Brasil de escolas que le-
cionenm exclusivamente em 1§ngna estrangeira, para cstudantes gue nio
sejam filhos de agentes diplomaticos, consulares ou de militares em
missBo oficial dos respectivos palses,

A informag@o em aprégo viss a responder a pe-
éida:faite pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

Nao possuindo elementos completos pars a res-
posta, venho solicitar a colaboragho de V.Exa* pela remessa, s este
Centro, da informagdo atual referente a ©sse Estado.

Agradecendo, antecipadavente, a atengBo que
dispensar ao assunto, reiterc a V,Exa. 08 protestos de elevada ¢ sti-
ma e consideracBo.

Joaguim Moreira de “ousa
Diretor Executive Adjunto

Exmos 8re

Hermes aaériguea de Alecantara
Eaer@tario de Educag@o, Cultura e Satde
Cuishs - Meto Grosso
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Em, ,9‘2‘11'&& s etembro de 196l

Senhor Diretor

Fol encaminhade a ®ste “entro, pelo Departamens
to Cultural e de Informagbes do Ministerio das RelagBes Exteriores,pe
dido de informacBo sbbre s existbnela no Brasil de escolas que lecig
nem exclusivemente em &fagm Mtrangse&m’ para estudantes que nBo s¢
jam filhos de agentes diplomaticos, consulares ou de militeres em mig
s%o oficial dos respectivos paises

A informagho em aprégo visa a responder a pedi-
do feito pelo Consulade do Brasil em Vancouvers

N8o possuindo elementos completos para a respog
ta, venho solicitar a colaboragdo de V.Exta. pela rounessa, a %ste Cen-
tro, da informagBo atual referente a “sse Estados
| ~ Agradecendo, sntecipadamente, a atengBio que dig
pensar ao assuntoy reitero a V,Exa. 08 protestos de e¢levada estima e
consideragBo,

. #@ibaguim Moreira de Sousa
Diretor BExecutivo 4&djunto

Em. ﬁra
Dr, mrzm José de Castro Peixoto
Boa Viata - Territorio de Roreima
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Em, de setembro de 196lL.

Senhor Secretario,

Foi encaminhado a ®ste Centro; pelo Depertéa-
mento Cultural e de InformagSes do Ministério das HelagBes Exterio-
res, pedido de informagio sbbre a existbnela no Brasil de escolas que
lecionem exclusivamente em lingtm estrangeira, para estudantes que nSo
sejam filhos de agentes diplama’cims, consulares ou de militares em
nissBo oficial dos respectivos paises,

A informag®o em aprégo visa s responder a pedi-
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

Fio possuindo elementos completos para a rum
ta, venho solicitar a colaboragBio de V,Exa, pela remessa,a ®ste Cen-
tro, da informagBo atual referente a &sse Estado. '

Agradecendo, antecipadamente, a atengdo que
dispensar ao assunto, reitero a V.Exa. o8 protestos de elevada esti-
ma e considerag®o,.

Joagquim Moreira de Sousa
Diretor Executive Adjunte

ﬁw. 8Te
Dys Eﬁsm Raimundo Pinheiro de Souza Franco
swmtarie da Educag@o e Cultura
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Rio de :mm,ﬂa@ setenbro de 196L.

Senhor aaar@tﬁt&&;

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departs
mento Cultural e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exterio -
res, pedido de informagB3o sbbre a existineia no Brasil de escolas
que lecionem exclusivamente em 1fngua estranzeirs, para estudantes
que nBo sejam filhos de agentes ﬁip&amgtiﬁnﬁg consulares ou de mili-
tares em missBo aﬁ?&ial dos respectivos p&fsesa

A informago em aprégo visa a responder a pe-
dido feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

Nao possuindo elementos completos para a res-
posta, venho solicitar a colabograghio de V.Exas pe:ia ramsaa s &ste
Centro, da informagBo atual referente a @sse Estados

&gm&%mﬁm antecipadamente, a atengdio que
dispensar ao assunto, reitero \g ViExae 08 protesios de elevada esti.
ma e consideragBo. |

Joaquim Moreira de Sousa
Diretor BExecutive Adjunte

Exmo, STs

Dy, ammlim (:bams de Mendonga
ﬁeerataria de Kﬁmmio e Cultura
elo Horigonte - Minas Gerals
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Rio de J’amim,azlf de setembro de 1964

Senhor Secretario,

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departa -
mento Cultural e de InformeqBes do Ministério das RelagBes Exterio-
res, pedido de informagBc sbbre a exist®nela mo Brosil de escolas que
lecionem exclusivamente em 1ingua estrangeira, pars estudantes que ndo
sejam filhos de agentes diplometicos, consulsres on de militares em
missBo oficial dos respectivos paises,

4 informagBc em aprége vise a responder a pedi
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

N80 possuindo elementos completos para a res-
posta, venho solicitar a colaboragio de V.Exa, pela remessa a oste
Centro, da informagBo atual referente a Sste Estado,

Agradecendo, antecipadamente, a atengBo que
dispensar ao assunto, reitero a V.Exa. os protestos de elevada esti-
ma e consideragBo.

Joaquim Moreirs de Bousa
Diretor Executive Adjunto

E‘mﬁ 31" /

Dr, Carlos Otavio Flexa Ribeire
Secretario Geral de EducagBo e Cultura
4v, Erasmo Bragay 118 - 10% andar

k) GE JEBGLE0 - @B
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@mw?(f de setembro de 1964e

; »
snhor Secretario,

Foi encaminhado a &ste Centro, pelo Departamen-
to Cultursl e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exteriores ,
pedido de informagBo sbbre a existéneia no Brasil de escolas que le-
cionem exclusivamente em ﬂma estrangeiras pars cstudantes que nfio
sejan filhos de agentes ammafm, consulares ou de militares em
missBo oficial dos respectivos pafses.

A informagfo em aprégo viss a responder a pedido
feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

NEo possuindo elementos completos para a respos
ta, venho solicitar a colaboragBo de V.Exa, pela remessa s ®ste Cen-
tro, da informag@io atual referente a ®sse Estados

Agradecendo, antecipadsmente, a atengBo que dig
~. pensar ao assunto, reitero a V.Exa. 08 pmﬁeﬁ‘e@s de &.’immé& estima e
considerag@o.

Joaquim YMoreira de Sousa
Diretor Executive AdjJunte

Exmo. 8r.
D ﬁ!&ma Nomd nand !}iniﬁ
%ew“"”‘@ de Educagdo e Cultura




Emi.o?,(f de setembro de 196l.

Senhor Diretor,

Foi encaminhado a %m Centro, pelo Departamep
to Cultural e d¢ InformagBes do Ministério das NelugBes Exteriores ,
pedido de informagBo sbbre a exist®nela no Brasil de escolas que le-
clonen exclusivemente em ﬁngma estrangeiraypars cctudantes que ndo
sejam filhos de agentes diplmtim&, consularcs ou de militares em
wissBo oficial dos ?@&gew&i@ms mfﬁa&,
| A informs;fio sm aprégo visa & responder a pedi-
do felto pelo Consulado éxz Brasil em Vancouver.

Hao possuindo elmxszm corpletos para @& respos
tay venho solicitar a colaboraglo de ',Bxa, pele Fomessa a este Cene
tro, da iﬁam&f;m atual referente a ®sse gﬁtﬁwﬁa

Agradecendo, aﬁ%@&ia&ﬁw&‘w, a atengBo que dig
pensar po assuntoy reitero a V.Bxa, 08 protestos de clevada estima e
 consideragfio.

Joaguim Movreira de Sousa
Diretor Emecutive Adjunto

Bxmo,. 8T :

Lourival Chagas da 8ilva
Diretor da mv;,s%e de Wa«;‘%
Porto Velho - Ronddnia
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Em, );‘1 de setembro de 196l
Senhor Secretario,

Foi encaminhado a “®ste Centro, pelo Departa -
mento Culturel e de InformagBes do Ministério des RelagBes Exteriores,
pedido de informagBo sbbre a existéncia no Brasil de cscolas que lecig
nem exclusivemente em 1{ngua jestrangedre, para cstudantes que nio se -
jem filhos de agentes &mﬁwm consulares ou de militares em his-
30 oficial dos respectives pafses.

4 informagho em aprégo visa a responder a pedi
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

N80 possubbic elementos completos
posta, venho solicitar a colaboragBo de V,Exa,. Mla remessa & éste Cen
tro, da informagBo atusl referente a Bsse Estados

Agradecendo, sntecipademente, a atenglo que
dispensar so assunto, reitero a V,Exa, o8 protestos de elevada estims
¢ consideragBo.

Diretore Executive Adjunte

B 4iv Er* :
Secretario ﬁamémag‘&@ e Cultura
zm mma amriw Oliveira
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Rio de Janeiro,.2( de setembro de 196l

Senhor Secretario,

Foi encaminhado 8 &ste Centro, pelo Departamen
to Cultural e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exteriores ,
pedido de informagBo sbbre s existéneia no Brasil de Bscolas que lg
cionem exclusivamente em 'lfnm estrangeira, pars estudantes gque nio
sejam filhos de agentes ﬁp&mﬁms, consulares ou de mnt&mx em
missfo oficial dos respectivos paises,

A informacBo em apréco visa & responder a pe
dido feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

Ngo possuindo elementos completos para a res-
posta, venho solicitar z colaboragBo de V.Exa. pela remessa a éste Cep
troy da informagBo atual referente a $sse Estado. _

Agradecendo, antecipadamente,; a atengBo que
dispensar so assunto, reitero a V.Exa, os protestos de elevada e sti-
ma e consideragBo,

Joaquim YMoreira de Sousa
Diretor Executive Adjunte

fﬁm* 8re
Dr, Cleanto Rodrigues de Sigueira
Superintendente Geral de Educagfo e Cultura

Bras{iia - Distrito Federal

DDIP/SRM/yml
Proe, 1. 3}:7/6&
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Rio de Janeiro,. Y de setembro de 196l

Senhor Secretario,

Foi encaminhado a &ste Centro, pelo Departa -
mento Cultural s de InformagBes do Ministério das HelagBes Exterio -
res, pedido de informagBo sObre a existéncia no Bresil de escolas que
‘lecionem exclusivemente em ﬁm estrangeira, psra estudantes que nio
sejam filhos de agentes diplomaticos, consulares ou de militares em
missBo oficial dos respectivos pafses,

A informagBo om aprégo visa z responder a pedi
do felito pelo Consulado do Brasil em Vancouvers

N8o possuindo elementos completos para a respos
ta, venho solicitar a colaboragBo de V,Exas pela remessa a ©ste Cen,—
tro, da informacBo atual referente a &sse Estado,

Agradecendo, antecipadamente, a atengBo que dis
pensar go assunto, reitero a V.Exa., 08 protestos de elevada estima e
e consideragBo.

Joaquim Moreira de Sousa
Diretor BExecutive 4&djunto

Exmo, Sre

Dr, mga de Gouvela Soares

&acsm’zama de Eﬁwagﬁa e Cultura
UL ZE - ﬂaam

%iiﬁ’mﬁ!&l
Proc. 1&3171{5&
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Rio de Jamim,jﬂﬁ% setembro de 196U,

Senhor Secretario,

Foi encaminhado a ®ste Centre, pelo Departa -
mento Cultural e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exterio -
res, pedido de informacBo sbbre a existéneie no Brasil de escolas gque
lecionem exclusivamente em xfngna estrangeirs, para estudantes que ndo
sejam filhos de agentes d&plamatia@s, consulares ou de militaeres em
missfo oficial dos respectivos pelses,

A informagBo em aprégo visa a responder a pe-
dido feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

N30 possuindo elementos completos pars a res-
posta, venho solicitar a colaboragio de V.Exa. pele remessa, a bste

Centro, da informagBo atual referente a Bsse Estado,

Agradecendo, antecipadamente, a atengBo que
dispensar ao assunto, raitera a V.ﬁmmg o8 protestos de elevada estl-
ma e considerag@o. :

Joaquim Moreira de Sousa
Dire tor Executive Aadjunte

Exmos 8re
Dr, Emir de Macedo ﬁ@ma&
Secretario de Educa¢Bo e Cultura

Yitoria - Espirito “anto
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Rio de :mam&” de setembro de 196l

Senho aamtﬁmm

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departa -
mento Cultural e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exteriores,
pedido de informagBo sbbre a existbneia no Brasil de escolas que le-
cionem execlusivamente em ﬁma estrangeirs, para estudasntes gque nio
sejam filhos de agentes diplomaticos, consulares ou de militares em
missBo amcial dos respectivos pafmna

A informagBo em aprégo visa a responder a pedi
do feito pelo Consulado do Emau em Vancouvers

: Wéo possuindo ammmaa completos para a res-
posta, venho solicitar a colaborago de V. ,Exa. pels remessa, a ©ste
Centro, da informagHo atual referente a ®sse Lstado,

Agradecendoysantecipadamente, a atengio que
dispensar ao assunto, reitero a V.Exa. 08 protestos de elevada estima
@ consideragBo.

Joaquim Moreirs de Sousa
Diretor Executive 4djunto

Bxmo, Bre
Dr. mm::a Carneiro dos amﬂw
ﬁwmtm:; de m:m@ﬁn e Cultura
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pe, 2Y do setembro o 1961,

Senhor Bmtgria;

Foi encaminhado a &ste Centro, pelo Departamento
Cultural e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exteriores, pe-
dido de informagBo sbbre a existéncia no Brasil de escolas que leci-
onem exclusivemente em lfnm estrangeira, para estudantes que n3a
sejam filhos de agentes diplomaticos, consulares ou de militares em
nissBo oficial dos respectivos palses,

A informacBo em aprégo visa o Pesponder a pedi-
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

Nédo possuindo elementos completos para a resposta,
venho solicitar a colaboragBo de V.Exa. pela remessa a éste Centro,da
informagBo atual referente a &sse Estado.

Agradecendo, antecipadamente, a atencfio que dis-
pensar ao assuntoy reitero a V.Exas os protestos de elevada estima e
ébnsideragBo.

Joagquim Moreirs de Sousa
Diretor Executivo Adjunte

Exmos 8re
Dr, Ariasto Jaeger
Swretaﬂo de BducagBo e Cultura
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Em, ﬁq de setembro de 1964,

Senhor %a@atéria,

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departamen-
to Cultural e de InformagBes do Ministério das RelasgBes Exteriores,pe
dido de informagBo sobre a existdneia no Brasil de cscolas que lecig
nem exclusivemente em i{n@m aatranﬁeiray parg estudantes que ndo se
jam filhos de agentes diplomaticos, consulares ou de militares em mi
ssfo ofiecial dos respectivos pafseaa

A informagfo em apréco viss o responder a pedi-
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

m;@cm:‘mﬁe elementos comnletos para a resposs
ta, venho solicitamde colaboragBo de V,Exa. pela romessa,a ®ste Cep
tro, da informagHo atual referente a sse Estado,

Agradecendo, antecipadamente, a atencZo que dig
pensar ao assunto, reitero, a V.Exa. o8 protestos de elevada estima
e consideracBo,

Joaguim Moreira de Sousa
Diretor Executivo Adjunto

Exmo, 8re

Dre Paalu da 8ilva Ferras

awmﬁaria de Bducagho e Cultura
@8ing - Fiaﬁf
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Em, ﬁq de setembro de 1964.

Senhor Secre té’ri@,

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departamen-
to Cultural e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exteriores,
pedido de informag@o sbbre a existbneia no Brasil de escolas que le-
cionen exclusivamente em ﬁngua estrangeira, pars cstudantes que ndo
sejam filhos de agentes Mplmtieas, consulares ou de militares em
missBo oficial dos respectivos paisu.

A informagBo em aprégo visa a responder a pedi-
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

Néo possuindo elementos completos para a respos
ta, venho solicitar a colaboragBo de V,Exa, pela remessa a ste Cen-
tro, d @ informagBo atual referente a ®sse Estado,

| Agradecendo, antecipademente, a atengBo que dig
pensar ao assunto, reitero a V.Exa, o8 protestos de elevada estima e
consideracgho,

Joaquim Moreira de Sousa
Diretore Executive Adjunto

Em; Sre /
+ buiz de- Araijo Braz (”//M"/m” banbose
s@emww de E&uaaﬁa e cgma - 1[&
“Hite -—h de-J w//amw%é% - ((z:fycﬂiwfa




Senhor Secretario,

: caminhado a %aﬁa ﬁmt;w, pelo Departamen~
to Cultural e de xnfams;%a M Ministério das RelagBes Exéeriores,
pedido de informagBio sbbre a existineia no mm; de escolas que lg
cionem exclusivamente em 1£am wtmgnzrng pera es studantes que nio
sejam filhos de agentes é&p&m&im, consulares ou de militares em
nissBo Qﬁﬁiﬁl dos respectivos ?ﬁfﬁ“ﬁ

A informaglo em aprdgo visa o responder a pedi-
e‘iie feito pelo Consulado do Bresil em Vancouver,

NS0 possuinda completos para a respag
tay venho solicitar a Wragﬁe de v*m, pela remessa, s hstu Cone
tro, da informagBo atual referente a ®sse Estado,

Agredecendo, antecipadsmente, s stengBo que dig
zwmaz* a0 assunto, reitero a V.Exa. o8 protastos de e:tmaﬁa estims e
consideragtos

Joaquim Moreirs de Sousa
Diretor Executive Adjunto

Ex iiie 83";

Dr, Iaa:ix de amuja Braz
awmtaﬂa de Bducag@o e Cultura
14 terad = Rio ﬁﬁ Janeiro




of. wﬂ%ef.éﬁ;

‘Senhor Secretario,

Foi encaminhado a ®ste Centro, pelo Departsmen-
t0 Cultursl e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exteriores,
pedido de informagBo sbbre a existéncia no Brasil de escolas que 1g
clonem exclusivamente em J.ingm estrangeira, para estudantes que nio
sejam filhos de sgentes diplomaticos, consulares ou de militares em
rmissBo oficial dos respectivos psim,.

‘ A informagBo em aprégo visa s responder a pedi-
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouver,

W80 possuindo elementos completos :aara a respog
tay venho solicitar a colaboragBio de V.Bxa. pela r « Bste Cen-
tro, da informagBo atual referente a $sse Estados »

Agradecendo, enteeipadamente, a atengBo que dig
pensar ao aamﬁc; witero a V.Exa, o8 pm%am de elevada estima e
consideragBos

- Joaquim Moreira de Sousa
Diretor Executivo Adjunte

Exmo, 8re :

Dr, Manoel Cordeiro Villaga
Seeretario da EducagSo e Cultura
Jatal - Bio Grande do Norte
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Senhor Secretario,

to Cultural e de mfamﬁm m Mw&rm das RelagBes Exteriores 4
pedido de informagBo sbbre a existénela no Brasil de escolas que 3.3
cionem exclusivemente em linma estrengeira, para estudantes que nSe
sajenm filhos de agentes Mg&m&im; consulares ou de militares em
missBo oficial dos respectivos pafm#;

A informagdo em aprige visa z responder a pedi.
do faito ﬁﬁn Consulado do Brasil em Vancouver,

3o possuindo elementos completos para a respod
tas venho aalﬁ.&m a colaborag@io de V.Exa. Ma repessa a este Cen-
tro, da informag@d atual referente a &sse Hstedos

Agradecendo, antecipadcmente, a atengBo gue dig
pensar ac assuntoy reitero a V.Exa. o8 mﬁww a@ elevada estima ¢
consideraghos

Joaquim Moreira de Sousa
Diretor Gxecutivo idjunto

Bxmo, 8r.

Prof, é*m Carlos de Ataliba Nogueira
Secretario de BducagBo e Cultura

%o Paulo - 8%o Paulo
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%,Qc/ de setembro de 196L.

e y Senhor Secretario,

Foi encaminhado a %Bste Centro, pelo Departemenw
to Cultural e de Informag8es do Ministério das RelagBes Exteriores,pe
dido de informagBo sbbre a exdstdneia no Brasil de escolas que leci-
onem exclusivamente em ﬁngna as trengeira, para ¢ ctudgntes gque nio
sejam filhos de & gentes &ipmmtieas, consulares ou de militares em
Mssﬁe oficial dos respectivos paises,

A informacio em aprégo visa o responder s pedi-
do feito pelo Consulado do Brasil em Vancouvers

‘ N§o plsuindo elementos completos para & respos,-
ta venho solicitar a colaboragdio decViBxaicpela remeSsa a &ste Cen -
tro, da informagBo atual referente a ©sse Estado.,

Agradecendo, antecipadamente, o atengBo que dis
pensar ao assunto, reitero a V.Exa. o8 protastos de elevada estima e
consideragBo,. |
Joaquim Moreira de Sousa
Diretor Exeeutive Adjunte

Dr, Manoel Cabral Machado
%am&:aﬁa de EducagBo e Cultura




MINISTERIO

Transmitindo €ste expediente
ae Sr, Diretor do I.N.E,P,, solicito-lhe
o obeéquio de habilitar-me a responder- ae
’//J Ministério das Relagoes Exteriores,

Em 31-7-1964

Orlando Ca
Representante deo )ﬁnist ro



DCInt/ /3%;‘61,.,0.2{00} (42)

Escolas estrangeiras no
Brasil.

O Chefe do Departamento Cultural e de InformagBes
do Ministerio das Relac®es Exteriores cumprimenta atenciosamen-
te o Representante do Ministério da EducagHo e Cultura no Esta-
do da Guanabara e tem a honra de solicitar-lhe o obsequio de uma
informac%o sdbre a exist@éncia no Brasil de escolas que lecionem
exclusivamente em lingua estrangeira, para estudantes que nZo
sejam filhos de agentes diplomaticos, consulares ou de militares
em miss¥o oficial dos respectivos palses.

2 A informac3o em aprégo visa a responder a solicita

¢¥o feita pelo Consulado do Brasil em Vancouver.

Rio de Janeiro, em Y8 de M de 1964.
S
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COPIA.

DCInt/ )323/640.2(00)(42)

Escolas estrangeliras no
grasil.

0 Chefe do Departamento Cultural e de Informa;Bes
do Ministéric das ﬁalagﬁaa Exteriores cumprimenta atenciosamene
te o Representants do ¥inistério da Fducaclo e Cultura no Esta-
do da Cuansbarz e tem a honra de solicitar-lhe o obeéquio de uma
inforwaglio sdbre a exist3ncia no Brazil de esecolas que lecionem
&xﬁiﬂaivéﬁaa%& em l{ngua estrangeira, para estudantes gque n¥o
se jan filhos de agentes diplomiticos, consulares ou de militarss
em miss¥o oficial dos respectives palses.

24 A iniormag¥o em apré;o visa a responder a solicitg
¢¥o feita pelo Consulado do Brasil e= Vancouver.

filo de Janeiro, em K de &Mﬁbo de 1964
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M E. C. =1 N Egb, /
¥

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

DA CORRESPONDENCIA ABAIXO DISCRIMINADA.
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CARIMBO DO D. C. T.
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ESPECIE

DESTINATARIO E DESTINO

TAXAS E PREMIOS

POSTAIS
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10
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g C

Dr, Deraldo de Souza Gampau
Saaretaria de Educag®o e Cultura
Hﬁﬁaia - Al sgoas

Dr., Cleanto Rodrigues de Siqueira

Superintendente Geral de Educagio e Cultura

Brasflia - Distrito Federal

Dr, Manoel &abr&l Machado
Secretario de Bducagio e Cultura

Arscaju - Sergipe

Dr, Edson Aﬁaraﬁte‘ .
Sseretario de Rducacgac e Cultura
Natal - R.G.do Norte :

Dr, Lujz de Araajo Braz
Seeratario de Tducacgao e Cultura
Niterdi - Est. do Rio

Dr. Elpfdio Barbosa
Secretario de Tducagao e Cultura
?1ori1ﬁqpalin - 8ta, Catarina

Dr, Ariosto Jasger
Secretario de Fducagio e Cultura

PArto Alegre - R.G. do Sul

Prof, Antonio B:rberi
Diretor da ﬁivigas de Educacgio
xacaga - Territorio do Amapa

D ?aula da 3ilva Ferraz

Secretario de Fducagio e Cultura
Teresina -~ Plau

Dr, Bdson Raimundo Pinhelro de Souza Franco

3@&9@2&9&0 de Educagao e Cultura
Belem - Para

C Bnego José Ribamar Carvelho

Secretario de ?ducaqao e Cultura

830 Luiz - Maranh#o

Dr. Aureliano Chaves de Mendonga
Secretaric de Educagic e Cultura
Belo Horizonte - Minas Gerals
Dr, Jc:e Lindoso

Secretério de Educaglo e Cultura
Mansus - Amazonas
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M E.C.~1LN E P,
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

REMESSA AO D.C.T. (SBUCURSAL)

DA CORRESPONDENCIA ABAIXO DISCRIMINADA.

RELAGAO N

CARIMBO DO D. C. T.

em_ @ _pg Setembro . o S
Vi %
Ji"é'jju Ak o (RECEBEDOR)
(ASJ&A“NATUS\’A DO EXPEDIDOR)
o - 2 -
N % eseece DESTINATARIO E DESTINO TAXAS E PREMIOS | NoweRo oE ReorsTRO
1 2 ¢| Dr. Hugo de Gouveia Soares

Secretario de Fducagio e Cultura
Fortaleza - Ceara

15 |2 ¢| Dr. Carlos Otévio Flexa Ribeiro
Av., Erasmo Braga, 118 - 102 andar
Nesta

16 | 2 ¢ Dr, Eﬁ;r de Macedo Gomes
Secretario de Hducagio e Cultura
Vitoris - Espirito Santo

17 |2 €| Prof, José Carlos de Ataliba Nogueira

Secretario de Educagio e Cultura
Sa&o Paulo - Sho Paulo

18 [2 ¢! Prof. Lourival Chagas da Silve
Diretor de Educagiio , .
Porto Velho - Territorio de Rondonia

19 2 €| Dr, Ospmar Sabino de Pauloc
ecretario de Educagao & Cultura

io Brango - Aere

20 F C | Dr. Antonio Nominando Dinisz
| Segretario de Educagiio e Cultura
Joao Pessoa - Paralba

21 p C|Dr. Américo José _de Castro Peixoto
Diretor da Divisao de Educagao
Boa Vistw - Territorio de Roraima

22 E C | Dr. ?5gpara Mendes
S8ecretario de Educagao e Cultura
Curitiba - Parana

2% R € | Dr, Edson Moury Fernandes
Secretario de Educagi@o e Cultura
Recife - Pernambuco

2, P C|Dr., Hermes Rodrigues de Alcintara

Secretario de Educaglo e Cultura
Cuiaba -~ Mato Grosso

25 P C|Dr., Rubens Carneiro dos Santos
Secretario de Educagdo e Cultura
Goiania -~ CGolas

26 2 C | Dr. Paylo Américo Oliveira
S8ecretario de Educagao e Cultura
Salvador - Bahia

RELAGAO DE REMESSA DE CORRESPONDENCIA — D. A. S. P. - MOD, 86



M E. C -1 N E P,

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

REMESSA AO D.C.T. (SUCURSAL)

DA CORRESPONDENCIA ABAIXO DISCRIMINADA,

RELAGAO N.

CARIMBO DO D. C. T.

em_ 2 pe  setembro e o 6l
ki
G ;
(AS}&}ATURA DO EXPEDIDOR) - -
Ne D | ocene DESTINATARIO E DESTINO TAXAS E PREMIOS | numero e RecaTRO
CRDEM ; % POSTAIS

27 (10 | Dr, Paulo do Couto Pfell .
: Presidente do Conselho Estadusl de Educagao

Secretaria de Educagio e Cultura

Niterci - Est., do Rio de Jansiro

DpIP/
ma,

RELAGAO DE REMESSA DE GCORRESPONDENGIA — D. A, S. P. - MOD, 88




offcio-circular enviado a todos os
Secretarios de Bducacao dos Estados.e Territorios

Em, é34 de agosto de 196,

Senhor Seeretario,

Fol encaminhado & 8ste Centro, pelo Departamento Cultural
e de InformagBes do Ministério das Relagdes Exteriores, pedido de ine
formaglio sObre a existéncia no Brasil de escolas que lecionem exclusi-
vamente em lingua estrangeira, para eatudantes que nio sejam filhos
de agentes diplomaticos, eonsulares ou de militares em missSio oficial

dos respectivos paises,

A informaglio em aprégo visa a responder e pedido felto pe
lo Consulado do Brasil em Vansouver,
Ndo possuindo elementos completos para a resposta, venho

solicitar a colaboragiio de V,Exa, pela remessa a este Centro,de infore
maglo atual referente a ésse Estado,

Agradecendo, antecipadamente, a ateng@o que dispensar ao
assunto, reitero a V.Exa, os protestos de elevada estima e considera -

qia.«.

3anqu1m ﬁareira‘da‘seuka |
Diretor Executivo Adjunto

Imo, Sr, 0
Dr, Deraldo de Souza Campos
Secretario de Educagio e Cultura

Maceid - Alagoas

BEM/ e
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Emy QU de setembro de 196l

%Oa oY

Senhor Diretor,

Foi mmmmm 8 Sste f.’:mr%;w, pelo Departamen
to Cultural e de InformagBes do Ministério das RelagBes Exteriores, pe
dido de informagBo sbbre z exist®nela no Brasil &% escolas que lecio -
nem exclusivamente em lingua mwrmmira, para estudantés gque nio se -
jem filhos de agentes éﬁ.@m‘&im, consulares ou de militares em mis.
830 wﬁ&& dos respectivos pafses,

' A informagBo em e@t@% viga s responder a pedi
Jonsulado do Brasil em Vancouver,

N30 possuindo elementos completes pare a res -
posta, venho soliciter a colaboragBo de V.Exa. pela remesss a ste Cep
tro, da informacBo stual referente a &sse Estado,

' Agradecendo, antecipadamente, a atengBio  que
dispensar ao assunto, mmm a V.Exa. os gm&%%& de deveda estimg e
consideragtios

do feito pelo |

Joaquin Moreirs de Sousa
Diretor Executive Adjunte

Bxmos 32’&
Dre 3%& Lindoso
&wmtaﬁu de EducagBo e Cultura




GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO E CULTURA

OF. N.o 3.281/64

DO : Secretdrio de Educagao e Culturs Belém, - 21 ¢

(Yo
~
k_J
Ne}
(92
o~

AO : Diretor Executivo Adjunto do Centro Brasileiro de Pesquisas Educ
i

ASSUNTO Informacao (presta)

- Senhor Diretor:
e
ik
- Em atendimento a solicitagao gue nos foi

dirigida através offcio n® T04/64 de 31 de Agosto Ultimo, tenho a in

P el

formar de gque aqui no Estado do Pard nao hd nenhuma "escola que leci

o§§Mexclusivam ente em lingua estrangeira, para estudantes gque nao se
jam filhos de agentes diplomdticos, consulares ou de militares em |
missao oficial dos respectivos pafses”.

Dgm Na oportunidade apresento a V.S%, os pro
testos de elevada estima e distinguida consideragao.

v RATMUT JC PINHEIRO DE SOUZA FRANCO
Secretériorﬁe Estado de Educagao e Cultura,

Ilmo, Sr.
AQUIM MCOREIRA DE SOUSA |
djunto do Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais

A
F-8

[

iretor Executivo A
MINISTFRIO DA EDUCAGAC E CULTURA

Rioc = Guansbara

ERPSTF/ed, O
94



